
 
COMUNE    DI    LENOLA 

PROVINCIA  DI  LATINA 
Medaglia  d’Oro  al  Merito  Civile 

 
 

Prot. n. 5677  del 01.07.2025 
 

ORDINANZA N. 39 del 01.07.2025 
 

OGGETTO : ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA TUTELA 

DELLA SALUTE PUBBLICA.  

 

IL SINDACO 
PREMESSO CHE: 
È stata riscontrata, in Via Popolo n. 20, la presenza di un tratto della rete fognaria danneggiato, con 

punti di rottura che provocano la fuoriuscita di reflui sulla sede stradale, fuoriuscite che interessano 

anche l’area prossima alle abitazioni; 
 

VISTO che lo scrivente ha già segnalato il problema al numero di emergenza di Acqualatina (081 

199 81310), richiedendo l’intervento di ripristino della condotta fognaria, attraverso: 

 Segnalazione con Protocollo n. 11671381 del 29 maggio 2025; 

 Segnalazione con Protocollo n. 11782341 del 25 giugno 2025; 

 

PRESO ATTO: 
 delle segnalazioni da parte dei cittadini residenti, che evidenziano un potenziale rischio 

igienico-sanitario causato dalla presenza di liquami sulla carreggiata; 

 delle ripetute interlocuzioni telefoniche tra lo scrivente e il personale tecnico del Gestore del 

Servizio Idrico, Acqualatina; 

 

CONSIDERATO che, nonostante le comunicazioni e la video-ispezione effettuata, non si hanno 

ancora certezze circa la tempistica dell’intervento; 

 

RITENUTO pertanto necessario eliminare con urgenza gli inconvenienti igienico-sanitari 

riscontrati, al fine di salvaguardare la salute pubblica; 

 

ACCERTATO che la situazione rappresenta un grave pericolo per l’igiene, la salute dei cittadini e 

l’ambiente, e rende indispensabile l’adozione di provvedimenti urgenti per individuare e risolvere i 

problemi nella rete fognaria in questione; 

 

RILEVATA la necessità di adottare ogni provvedimento utile alla risoluzione del problema; 

 

VISTI gli artt. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali); 

 

ORDINA 

 

Alla Società Acqualatina S.p.A., in qualità di gestore del servizio idrico integrato, di intervenire 

immediatamente e comunque entro 48 (quarantotto) ore dalla notifica della presente ordinanza, 



per eseguire tutti gli interventi necessari all’eliminazione degli inconvenienti igienico-sanitari 

esistenti nel tratto fognario di Via Popolo n. 20. 

 

AVVERTE CHE: 
 In caso di mancata ottemperanza a quanto sopra ordinato, si procederà a segnalazione 

all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale, con eventuale 

applicazione di sanzioni amministrative e accessorie; 

 In caso di inadempienza da parte del soggetto obbligato, saranno attivate le procedure di 

esecuzione in danno, con addebito delle spese sostenute per il ripristino delle condizioni 

igienico-sanitarie. 

 

DISPONE 
 Che la presente ordinanza sia notificata con urgenza alla Società Acqualatina S.p.A.; 

 Che venga trasmessa per conoscenza alla Prefettura di Latina e agli organi di Polizia 

incaricati del controllo e dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

AVVERTE 

 

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla 

notificazione o piena conoscenza del presente provvedimento.  

 

 

Dalla Residenza Municipale 01.07.2025                                           IL SINDACO 

                                                                                                     Fernando Magnafico 

 


	COMUNE    DI    LENOLA

		2025-07-01T13:14:18+0200
	FERNANDO MAGNAFICO




